Læsio quantumvis minima in mensura,  
aut quantitate annullat, n. 21.

Læsio contingens cum alter ex contra-  
bentibus promissanorū implet etiam in  
modico, probata læsione agi potest in  
judicio, n. 22.

Læsio in sexia parte reparatur, cum par-  
tes convenerunt super pretio in tertio  
arbitrato, n. 23.

Læsio in dote æstimanda, quanvis læsio  
non attingat dimidiam, agi potest in  
judicio; secus si læsio sit in dote danda,  
n. 24.

Læsio in æstimatione, si contingat in alijs  
contractibus intra dimidiam, non po-  
test petiri rescissio, n. 25.

Læsio in mutuo, commodato, & similibus  
contractibus, quanvis minimasit peti  
potest, n. 26.

Læsio si interveniat in minimo, quando  
fiscus vendit rem debitoris sui, etiam se  
sit intra dimidiam, actio prodita est,  
n. 27.

Læsio si interveniat in rebus minoris,  
Ecclæsiæ, quanvis sit modica, peti po-  
test, n. 28.

Læsio enormis judicata, electio rem red-  
dendi, vel pretium semper competit  
lædenti, n. 29.

Electio, quæ competit lædenti in læsione  
enormi, locum sibi non vendicat, si de  
dolo incidenter agatur, quia tunc ei  
non conceditur electio, n. 30.

Lædens amittit jus eligendi, si eligere  
negligat, n. 31.

Lædenti non conceditur electio, quando  
minor, Ecclesia, per restitutionem ad-  
versus contractum insurgit, si se læsum  
ostendat in vendendo, secus si in pre-  
tio, n. 32.

In læsione enormissima non competit elec-  
tio lædenti, n. 33.

Læsio enormis, & enormissima in quo  
differant, n. 34.

Simulati contractus sunt nulli, n. 35.

Instrumentum in dubio validum præsu-  
mitur, n. 35.

Scriptura si pro forma requiratur, defi-  
ciente scriptura non tenet contractus;  
secus si solum ad probationem requira-  
tur, n. 36.

Obligatio in debitoris arbitrio collata, est  
nulla, n. 37 38.

Conditio repugnans substantia actus,  
illum vitiat, n. 37.

Dos tenet, quanvis conferatur in promis-  
foris arbitrio, n. 39.

Si in arbitrium debitoris referuntur ver-  
ba accidentalia, tenet contractus, n.  
40.

Si in arbitrium debitoris referuntur ver-  
ba non in obligationis substantia, sed  
tempore executionis, valet obligatio,  
n. 41.

*Alienatio rerum minoris, furiosi, prodigi, & mentecapti absque judicis decreto, & tutoris, aut curatoris auctoritate est nulla, n. 42.*

*Alienatio rerum civitatum, & oppidorum absque decreto est nulla, n. 43.*

*Alienatio rerum Ecclesiae absque solemnitate à jure requisita est nulla, num.*

*4 4  
Prima solemnitas est quod adsit causa, n.*

*44.  
Secunda est quod adsit tractatus saltem unicus super causa alienationis, num.*

*45.  
Tertia est, quod capitulum capitulo riter consentiat, & simul prælatus, n. 46.*

*Quarta, quod Capituli seu Beneficiariorū consensus intercedat, cum Prior seu Rector alienationis author est, non vero quando Episcopus est illius author n. 47.*

*Quinta in Ecclesijs regularibus, & Monasterijs non exemptis, ultra tractatum, & consensum Capituli, & Prælati requiritur consensus Episcopi, n.*

*48.  
Utrum ultra predictas solemnitates requiratur consensus patroni, si Ecclesia est patronata, n. 49.*

*Et an consensus S. Pontificis hodie requiratur ad rei Ecclesiae alienationem, n. 50.*

*Transactio per legatarios facta cum hærede super contentis in testamento, illo non viso est nulla, n. 51.*

*Transactio facta cum hæreditario debitore, non viso testamento, valet, n. 52.*

*Gabella si non solvatur, contractus est nullus, si non inseratur in scriptura certitudo, n. 53.*

*Gabella non soluta, si contractus celebretur per chirographum, an annulet contractum, n. 54.*

*Gabella non soluta in venditione sub hasta publica facta non annullat, si tempore litis mota soluta proponatur, n. 55.*

**P**Ost causam materialem, & effientem subsequitur dispicendum de causa formalis, quæ adeo necessaria est in omni re gerente, quod actus sine forma factus pro nullo sit, cum forma det esse rei, mutataque forma, perimi quoque substantiam necesse sit, text. elegans in L. Julianus §. sed si rem ff. ad exhibend. Marant. de ora. jud. 2 p. num. 25. Mantic. lib. 1. de tac. tit. 12. num. 6. Valasc. cons. 133. num. 15. Cald. de empt. cap. 3. num. 15. Rebell. de oblig. just. 1. p. lib. 1. in prælud. just. quest. 6. sect. penult. num. 41. Reinos. observ. 7. num. 4. Quando autem lex censeatur inducere formam substantialem, explicat Felin. cap. cum dilecta de rescript. ubi decem signa ponit Gom. rig de aña li quest. 6. per tot. in dubio vero verba legis inducunt formam, Avendan. respons. 4 num 2. vers. quo jur. ad fin. Castilh. lib. 1. quot. cap. 34. num. 21. Quæ sit vere causa finalis, explicamus supra hoc lib. cap. 19.

Cum igitur ex defectu formæ substantialis contractus & obligatio sit inefficax, intentata via summaria ex instrumento omnino suspenditur, probata intra decendum exceptione cuiuslibet defectus formæ substantialis contractus, vel instrumenti: te et Bart. L. Divus num. 2 ff. milit. testam. Crass. de except. contr. statut. except. 39. num. 1. Roderic. de execut. cap. 6. num. 6. & à num. 16. quia, ut supra docuimus dict. cap. 19. omnis nullitatis exceptio in continenti probata, hoc est intra decendum in nostro Regno juxta Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. viam summariam instrumenti impedit. Formæ autem contractuum, aliæ generales sunt, ut potà, quod contractus sponte, non coactè fiat, sine dolo, læsione, vel simulatione; aliæ speciales, ut est scriptura publica in certis conventionibus, & similia.